
ОРГАН СЫЗРАНСКОГО ГОРКОМА КПСС И ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

Год издания 43-й
№ 218 (11048) Втоуник, 3 ноября 1959 года

-г- -* ■
Цена 15 коп.

О бращ ение В е р х о в н о г о  Совета
Союза Советских Социалистических Республик

К парламентам всех стран мира
Верховный Совет Союза Советских Социа

листических Республик обращается к парла
ментам всех стран мира по вопросу, имеющему 
жизненное значение для человечества.

Развитие международных отношений всту
пило в чрезвычайно ответственную стадию. Век 
атома, электроники и покорения космоса открыл 
необозримые, величественные перспективы раз
вития науки и техники. Но в то же время че
ловечество оказалось перед реальной угрозой 
использования этих великих открытий в целях 
истребления людей и уничтожения материаль
ных ценностей.

Уже сейчас накоплены огромные запасы 
средств уничтожения, имеющих колоссальную 
разрушительную силу. Однако гонка вооруже
ний все нарастает, вовлекая в свой чудовищный 
круговорот новые страны и высасывая из наро
дов жизненные соки. Поистине фантастические 
средства растрачиваются на производство ору
дий смерти, в то время как миллионы людей, 
многие народы все еще пребывают в нищете, 
лишены условий жизни, достойных человека. 
Гонка вооружений и «холодная война* уро
дуют отношения между государствами, воздви
гают искусственные барьеры, препятствующие 
общению между народами и торговле между 
странами, задерживают их экономическое раз
витие.

Гонка вооружений влечет человечество в 
пучину новой войны. Когда в отношениях меж
ду государствами господствует дух недоверия и 
вражды, когда друг против друга стоят воору
женные многомиллионные армии, а небо бороз
дят бомбардировщики со смертоносным грузом 
ядерного оружия, малейший неверный шаг мо
жет вызвать катастрофу. Тогда в считанные ми
нуты вспыхнет война, в которой не будет раз
личия между тылом и фронтом, между солдата
ми и мирными жителями. Уничтожение тысяч 
городов и деревень, фабрик и заводов, сотни 
миллионов загубленных человеческих жизней, 
гибель бесценных памятников культуры — та
ков будет неизбежный результат, если народы, 
парламенты и правительства не сумеют поме
шать этому развитию событий.

Где же выход? Как положить конец создав
шемуся положению, как обеспечить людям 
спокойную,- мирную жизнь?

Есть решающее надежное средство исклю
чить возможность развязывания войны. Это 
средство всеобщее и полное разоружение 
государств. Когда будут уничтожены средства 
ведения войны, ликвидированы все виды ору
жия и распущены _армии, тогда и тем самым бу
дут созданы условия для прочного мира на 
земле, мира без войн и кровопролитий.

Всеобщее и полное разоружение ставит 
все государства в одинаковое положение. Оно 
не наносит ущерба ни одной стране, наоборот, 
оно обеспечивает безопасность всем народам. 
Отпадут сомнения в том, что мёры в области 
сокращения вооружений могут принести выгоду 
одним государствам в ущерб другим, сомнения, 
которые возникали, когда речь шла только о 
частичном разоружений. На пути к разоруже
нию не будут больше стоять трудности контро
ля. Если разоружение будет полным и всеоб
щим, то и контроль будет всеохватывающим и 
полным.

Всеобщее и полное разоружение откроет 
поистине новый этап в истории международных 
отношений. Мирное сосуществование государств 
с различными социально-экономическими систе
мами будет прочно обеспечено. Все государства 
будут жить как добрые соседи. Откроются но
вые возможности для развития экономических, 
культурных и торговых связей между страна- 

■ ми и народами. Неразрешимыми кажутся сегод
ня многие международные вопросы. Но стоит 
прекратить гонку вооружений, ликвидировать 
армии, как сразу же появятся новые возмож
ности и пути их урегулирования.

Высвободятся огромные материальные и 
финансовые средства, которые идут сегодня на 
вооружение. Сколько домов, школ, больниц, 
сколько заводов, электростанций, плотин, дорог 
можно будет построить на эти средства! Резко 
сократятся налоги, которые съедают ныне все 
возрастающую часть доходов рабочих и кресть
ян. Неисчерпаемые возможности появятся для 
претворения в жизнь грандиозных научных и 
технических проектов, ученые и специалисты 
получат возможность служить только миру и 
процветанию. ✓

Всеобщее и полное разоружение откроет 
новую страницу в истории развития экономиче
ски слаборазвитых стран. Экономическое раз
витие этих стран теперь идет весьма медленно. 
Миллионы людей в Азии, Африке, Латинской 
Америке все еще влачат голодное и полуго
лодное существование. Разоружение, высвобо
див огромные материальные и финансовые 
средства, будет способствовать устранению 
этой несправедливости, ускорит процесс ликви
дации вековой отсталости слаборазвитых и ко
лониальных стран, открыв новый источник 
средств для экономической помощи им.

Можно ли достичь всеобщего и полного ра
зоружения на современном этапе? Не утопия ли 
это?

Нет, в наше время это не утопия. Верховный 
Совет СССР выражает твердую уверенность* в
том, чТо Эта цель Вполне достижима. Если не  ̂
сколько десятилетий назад еще не было доста
точных сил и средств для осуществления идеи 
полного' и всеобщего разоружения, то теперь 
эта идея стала знаменем огромных человече
ских масс, целых народов и наций. Теперь 
имеется большая группа государств, последова
тельно борющихся за ее осуществление.

Решение проблемы разоружения — в ру
ках людей. Человек создал разрушительное 
оружие. Он может и должен его уничтожить!

Перспективы решения этого самого неот
ложного вопроса современности тем более бла
гоприятны, что в последнее время в развитии 
международных отношений определились сдви
ги в лучшую сторону. Понимание бессмыслен
ности и опасности дальнейшей гонки вооруже
ний проникает в сознание все более широких 
слоев населения, членов парламентов, общест
венных и государственных деятелей. Повсемест
но усиливаются стремления покончить с «хо
лодной войной», решать спорные международ
ные вопросы без применения силы, на осно
ве переговоров и соглашений.

Выдающуюся роль в разрядке международ
ной напряженности сыграл визит Председате
ля Совета Министров СССР Н. С. Хрущева в 
Соединенные Ш таты Америки и его встречи с 
Президентом Д. Эйзенхауэром.

Перед человечеством открывается реальная 
возможность направить развитие международ
ных отношений по новому пути: положить ко
нец гонке вооружений, сделать метод перегово
ров единственным методом решения междуна
родных вопросов.

Теперь все зависит от воли и настойчиво
сти народов.

Особая ответственность ложится при этом 
на парламенты, правительства и государствен
ных деятелей. Народы, избиратели ждут от пар
ламентов, чтобы они сказали сбое слово. Имен
но парламенты и правительства должны на
стойчиво, целеустремленно искать пути реше
ния спорных международных вопросов и преж
де всего самой жгучей проблемы нашего време
ни — проблемы разоружения.

Нет политических,, экономических или иных 
причин, которые оправдывали бы продолжение 
гонки вооружений. Сопротивляются разоруже
нию лишь те круги, которые на первый план 
ставят свои корыстные интересы, которым чуж
ды чаяния и стремления народов. Но сопро
тивление этих кругов можно преодолеть. Ж из
ненные интересы человечества настойчиво тре
буют, чтобы это сопротивление было сломле
но.

Есть' реальные пути решения проблемы все
общего и полного разоружения. Они указаны в 
предложениях Советского правительства, Вне
сенных на рассмотрение Организации Объеди
ненных Наций. Теперь от правительств и парла
ментов других стран, в первую очередь круп
нейших 'государств, от их доброй воли и жела
ний непосредственно зависит, будет ли прекра
щено производство орудий смерти и разруше
ний и уничтожены накопленные запасы оружия, 
пойдет ли человечество по пути губительной 
войны или встанет на дорогу мирного развития.

Что касается Верховного Совета СССР, 
Правительства Советского Союза, то они, вы
полняя волю советского народа, сделают все от 
них зависящее для решения проблемы разору
жения, превращения достигнутого ослабления 
международной напряженности в прочный 
мир.

Верховный Совет СССР, полностью одоб
ряя мирную инициативу Советского правитель
ства, внесшего на рассмотрение Организации 
Объединенных Наций программу всеобщего и 
полного разоружения, выражает уверенность в 
том, что благородная инициатива Советского 
правительства найдет понимание и поддержку 
у парламентов и правительств других стран.

Верховный Совет СССР надеется, что пар
ламенты и парламентарии всех стран сделают 
со своей стороны все возможное для того, чтобы 
избавить народы от страшного бича — гонки 
вооружений, добиться разоружения и открыть 
перед всем человечеством путь к вечному миру.

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК.
М осква, Кремль. 31 октября 1959 г.

Постановление Верховного Совета СССР

По докладу Председателя Совета Министров СССР Н. С. Хрущева 
о международном положении и внешней политике СССР

Заслушав и обсудив доклад Председателя Совета Министров СССР товарища Хрущева Н. С. о междуна
родном положении и внешней политике СССР, Верховный Совет Союза Советских Социалистических Респуб
лик постановляет:

Одобрить целиком и полностью внешнюю политику Советского правительства.1
Председатель Президиума Верховного Совета СССР К. ВОРОШ ИЛОВ. 

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР М. ГЕОРГАДЗЕ,
Москва, Кремль. 31 октября 1959 г.



дать раоочим, инженерно-тех
ническим работникам, служа
щим завода и членам их семей 
необходимые знания в области 
музыки, изобразительного и

церт. По окончании концерта 
слушатели просмотрели кино
фильм «Незабываемые годы».

2 октября на занятиях ли
тературного факультета препо-

театрального искусства, марк- даватель литературы школы
систско-ленинскои эстетики и 
литературы. О этой целью при 
университете созданы факуль
теты: культуры быта, музы
кальный, литературный, теат
ральный и изооразительного 
искусства.

Работой университета руко
водит совет, состоящий из 11 
человек.

иткрытию университета 
предшествовала большая под
готовительная работа. Члены 
правления клуба и члены ко
митета ВЛКСМ побывали в це- 

, хах завода, беседуя с будущими 
\  слушателями. Неоднократно со

бирался совет университета и 
обсуждал программу занятий.

Создание университета было 
встречено на заводе и в посел
ке с горячим одобрением. Более 
трехсот человек изъявили же
лание стать постоянными слу
шателями, среди них особенно 
много молодежи, .членов бригад 
коммунистического труда. Пер
выми подали заявления участ
ники клубной художественной 
самодеятельности. С большим 
интересом они стремятся по
знать законы искусства и со
вершенствоваться в нем, глу
боко изучить принципы марк
систско-ленинской эстетики. 
лтУже состоялись первые за

нятия на всех факультетах. 
Поговорите с любым из слу
шателей и вы убедитесь, что 
каждое занятие, каждая новая 
лекция, прочитанная доходчи-

раоочей молодежи Л: 1 тов. 
Рашевская прочла лекцию 
«Книга —  лучший друг чело
века». После лекции через эпи
диаскоп были показаны порт
реты писателей. А1 чительница 
школы «№ 1» тов. Жданова 
рассказала слушателям о твор
ческом пути писателей и их 
произведениях, после чего де
монстрировался фильм «А. С.. 
Пушкин». Б фойе клуба ра
ботниками библиотеки имени 
Крылова была организована  ̂
книжная вымавка классиче- 0 
ской и советской литературы. 4 
Филиал книготорга организовал 
в фойе клуба продажу художе
ственной литературы.,

9 октября на факультете изо- г 
бразительного искусства препо- \
даватель трикотажного техни
кума художник тов. РЛбов про
чел лекцию «йак смотреть про
изведения изооразительного ис
кусства». После лекции через 
фильмоскоп йыл показан диа
фильм «Дрезденская картинная 
галерея», после чего демон
стрировались кинофильмы «Ба
тальная живопись» и «Голланд
ская живопись». Б фойе клуоа 
была организована выставка 
картин художников города.

23 октября открылся по
следний факультет — факуль
тет театрального искусства. 
Артистка Сызранского

 ̂ во, 'интересно проиллюстриро
ванная, расширяет кругозор 
молодежи, учит понимать то 
или иное произведение, замы
сел автора, по достоинству оце
нить форму, избранную им для 
того, чтобы наилучшим обра
зом показать жизнь, типиче
ские характеры героев, их ду
ховный мир.

Лекции сопровождаются де
монстрацией кинофильмов, по
казом диафильмов через филь
москоп или показом наглядных 
пособий, выступлениями арти
стов Куйбышевской филармо
нии, Сызранского драматическо
го театра или участников худо
жественной самодеятельности.

25 сентября на занятиях 
факультета культуры быта бы
ла прочитана заведующим от
делом культуры горисполкома 
тов. Гордеевым лекция «XXI 
съезд КПСС и задачи комму-

драм- {
театра тов. Михайлова про- \ 
чла лекцию «Театральное ис- £ 
кусство и его роль в ком- у 
мунистическом воспитании тру- $ 
дящихся». После лекции ар-  ̂
тисты театра показали фраг-  ̂

из спектаклей «Ли- \  
и виноград», «Барабанщи- £ 

ца», «Блудный сын», после че- { 
демонстрировался фильм *+ 

оольшои правды £

Все мероприятия, --- - ‘

менты 
са 
ца 
го
«Искусство 
(МХА I’)».

которые I 
намечены в программе универ- ' 
ситета культуры, направлены 
на то, чтобы содействовать 
расширению кругозора рабо
чих, обогащению их внутрен
него мира, воспитанию здоро
вых художественных вкусов, 
высоких принципов коммуни
стической морали.

Л. Танюкевич,
председатель культурно- 

массовой комиссии завком а 
неф теперерабаты ваю щ его 

завода .

КАКОЙ ВКЛАД ВНЕСЛИ ВЫ  
В ФОНД СЕМИЛЕТКИ?

На этот вопрос редакции газеты «Красный Октябрь» ответили:
В. П РИ БЫ ЛО ВСКИ Й,

слесарь цеха ЛЬ 4 завода тяжелого 
машиностроения.

приспособление с откид-, вручную. Разметчик дол- 
ным кондуктором и гид- жен был накернить каж-

Каждый советский че
ловек стремится встре
тить 42-ю годовщину 
Великого Октября трудо
выми подарками. В честь 
праздника вносятся ра
ционализаторские пред
ложения, позволяющие 
повысить производитель
ность труда, улучшить 
качество выпускаемой

продукции. Некоторый 
вклад в совершенствова
ние производства внесен 
и мною.

Кронштейн ленточного 
конвейера для обработ
ки на сверлильном стан
ке крепился вручную 
тремя гайками. На это 
уходило много времени. 
Я предложил изготовить

равлическим зажимом 
Благодаря этому 
установки детали на 
станке сократилось до 
минимума, в значитель
ной мере облегчился труд 
станочников. Сейчас уже 
изготовлено три таких 
приспособления для обра
ботки кронштейнов раз
личных размеров.

Внедрение в произ
водство этого предложе
ния позволяет экономить 
дополнительно 15 тысяч 
рублей в год.

Мы изготовляем много 
щеток для очистки лен
ты конвейера от загряз
нения. Барабан щетки 
размечался раб о ч и м

дое будущее отверстие, а 
время ,их на барабане несколько 

десятков. Мною изготов
лен кондуктор (стальной 
барабан с отверстиями)' с 
таким расчетом, чтобы 
Он свободно одевался на 
корпус щетки. По этим 
отверстиям производится 
их сверловка. В готовые 
отверстия вставляем, ка
проновые нити— и щетка 
готова. Ручной труд на 
этой операции совершен
но ликвидирован.

В настоящее время я 
работаю над устранени
ем ручного труда при за. 
прессовке вкладышей ро- 
ликоопор ленточного кон
вейера.

Ю. ВОРОНИЧЕВ,

контрольный мастер цеха № 5 
завода тяжелого машиностроения.

Рационализаторск о й 
работой мы занимаемся 
вместе с т.т. Маяксиным, 
Родиным и Хрущевым. 
Это помогает нам оыст- 
рее найти правильное ре. 
шение той или иной за
дачи. Завод производил 
упаковку цапфы для 
шаровой мельницы в 
громоздкие деревянные 
ящики. Мы предложили 
упростить упаковку. В 
результате получилась 
большая экономия леса.

При упаковке элект
рооборудования трубных 
мельниц выяснилась воз. 
можность помещения 
этих деталей в одном 
ящике, Вместо двух, как

это делалось ранее, что 
также дало экономию ле
са.

Еще недавно ребро 
жесткости оарабана лен
точного конвейера обра
батывалось на фрезерном 
станке, на что затрачи
валось много времени и 
труда. Всем известно, что 
фрезерная обработка де
талей — дорогостоящая 
операция. Мы предложи
ли фрезерные операции 
заменить газорезкой. 
Это позволило увеличить 
производительность тру
да и сэкономить средст
ва.

Мы .столкнулись с та
ким фактом: роликовые

подшипники ленточного 
конвейера дважды прохо. 
дили нагрев в масляной 
ванне для очистки от ме
ханических примесей. 
Решено было делать это 
только один раз, перед 
установкой подшипника 
на вал конвейера.

За этот год нами вне
сено 12 рационализатор
ских предложений, из 
которых шесть уже внед. 
рены в производство и да. 
ли экономию заводу 46,» 
тысячи рублей.

Это и есть наш вклад 
в фонд семилетки.

Помогли совхозу
Учащиеся 8 — 10 классов нашей 

школы помогали совхозу «Комсо
молец» убирать картофель. Р або
тали друж но, с огоньком и соб
рали 5 тонн.

В следующий раз выехали в 
совхоз учащиеся 10-х классов. 
Они нарыли 3 тонны. Особенно 
хорошо работали учащиеся Н. По- 
спехов, А. Кривонос, Л. Гуранов- 
ская, Н. Ротанина. Они не только 
сами выполнили норму, но и по
могли другим.

В. Табенцкая,
. ученица 10-го класса 

ж елезнодорож ной школы №  22.

Навстречу 42-й годовщине Великого Октября
Ленинград. М еталлурги  м ар

теновского цеха Кировского з а 
вода , став на трудовую  вахту  в 
честь 42-й годовщ ины В елико
го О ктября, обязались вы дать 
сверх плана несколько тысяч 
тонн стали. Д обивш ись вы со
кого съем а м еталла с к в ад р ат 
ного метра пода печи и значи
тельно увеличив выпуск скоро
стных плавок, они успеш но вы 
полняют свое обязательство.

НА С Н И М К Е : (справа нале
во) • Г ерой Социалистического 
Труда старш ий мастер С. М. 
Л ебедев, передовой сталевар 
И. И. Сидоров и начальник 
экспресс-лаборатории Е. Н. С о
ловьева определяю т содерж ание 
м арганца в скоростной плавке.

Фото П. Федотова.

(Ф отохроника ТАСС).

Трудящиеся Сызрани \ 
приветствуют 5 
итоги визита 

тов. Н. С. Хрущева | 
в США

Горняки Кашпирского слан
цевого рудника с исключитель
ным вниманием следили за ви
зитом главы Советского прави
тельства Никиты Сергеевича 
Хрущева в США, Его выступле
ния находят восторженный от
клик и всеобщее одобрение.

Начальник участка X* 2 шах
ты №.5/6 тов. Железняков го
ворит, что жить в мире и друж
бе —  это самая заветная цель 
всех миролюбивых людей. В 
первых рядах борцов за укреп
ление мира идут советские лю
ди. Это от их имени Никита 
-Сергеевич Хрущев выступил на 
сессии Генеральной Ассамблеи и 
внес предложение о всеобщем 
разоружении. Это замечатель
ная идея! Она несказанно обра
довала всех поборников полити
ки мира и дружбы между наро
дами и нанесла сокрушитель
ный удар по темным силам ре
акции, по любителям политики 
йа грани войны.

Сейчас мы осуществляем 
грандиозный план развернутого 
строительства коммунизма, раз-

Ж ить в мире
и друж ос

работанный XXI съездом КПСС, 
Будущее за нами, за строите
лями коммунистического обще
ства. Об этом не раз упоминал 
в своих выступлениях Никита 
Сергеевич Хрущев Да, мы мо
жем добавить, что этого мы 
добьемся.

Механик тов. Саргинов. отме
чая выдающиеся заслуги Ни
киты Сергеевича Хрущева в де
ле укрепления мира и’ дружбы 
между народами, сказал, что все 
люди доброй воли восхищены 
его подвигом во имя процвета
ния человечества. Визит Н. С, 
Хрущева в США значительно 
развеял тучи недоверия и рас
топил лед «холодной войны». 
Это радует каждого, вселяет 
уверенность, что наше дело 
правое и оно находит все более 
широкую поддержку у народов, 
в том числе и капиталистиче
ских государств.

Мы готовы соревноваться с 
Америкой не в производстве 
оружия, а в производстве мате
риальных благ для человека.

Горняки расценивают ви?ит 
Н. С. Хрущева как событие ог
ромной важности, как выдаю
щийся вклад в дело укрепления 
мира.

Для счастья народного
Третья сессия Верховного Со-, В ответ на это хочется трудить, 

вета СССР рассмотрела вопросы, ся еще лучше, еще продуктивнее,
повышать производительность ТРУ- 
да, улучшать качество выпускае
мой продукции.

Н. Данилевский,
слесарь депо ст. С ы зрань 2-я,

направленные на укрепление мо
гущества нашей страны, на даль
нейшее улучшение жизни трудя
щихся. Мы с большим вниманием 
следили за работой сессии и 
одобряем ее итоги,



УЧЕБА И ТРУД НАМ РАДОСТЬ ДАЮТ
Говорят участники первого городского слета ученических производственных бригад

П РИВИТИЕ учащимся трудовых навыков, воспитание у  них 
любви и уважения к труду наряду с обучением основам 

наук — одна из основных задач, поставленных в настоящее вре
мя перед советской школой.

Все шире привлекаются школьники к участию в общественно 
полезном труде. В школах нашего города создано 38 ученических 
производственных бригад. Только за 1958—59 учебный год их си
лами с помощью шефствующих предприятий построены учебные 
мастерские в школах №№ 1, 6, 9, 18, 26 общей площадью 1500 
квадратных метров, несколько школьных гаражей. Начато строи
тельство мастерских в школе № 14. В прошлом году учащиеся 
средней школы № 22 построили мастерские площадью 280 квад
ратных метров, а летом текущего года преподнесли замечатель
ный подарок своим учителям, построив им двухквартирный ж и
лой дом. Сейчас заканчивается строительство второго такого ж е  
дома.

Силами ученических бригад произведен ремонт школ №№ 4, 8, 
24, 26 и других. Общая сумма средств, сэкономленных на строи
тельстве мастерских и ремонте школьных зданий, составляет 300 
тысяч рублей.

Школьниками собрано 300 тонн металлолома и 30 тонн маку
латуры.

За лето учащиеся в колхозах и совхозах нашего района обра
ботали 600 гектаров земли и заработали свыше 30 тысяч рублей.

В парках и садах города учащимися посажено свыше 5000 де
ревьев и кустарников, разбиты фруктовые сады на пришкольных 
участках. . (

Участие в общественно-полезных делах оказывает на учащихся 
огромное воспитательное воздействие, помогает им еще глубже  
осваивать основы наук, воспитывать в себе полезные навыки.

Сами отремонтировали шнолу
В прошлом учебном году мы 

решили отремонтировать школу 
своими силами. Были созданы че
тыре производственные бригады: 
плотников, столяров, каменщиков, 
маляров.

Со второй половины мая брига
ды, к тому времени подготовлен
ные и обученные, приступили к 
работе.

В течение месяца бригада плот
ников заготовила 18 кубометров 
теса, исправила пол, стены дере
вянного здания, обила тесом сте
ны, сделала им засыпку, подвела 
два новых венца.

Бригады штукатуров и камен
щиков исправили фундамент и 
произвели все внутренние штука
турные работы.

Много было работы и у наших 
маляров. Они покрасили здание 
школы, исправили и покрасили во

рота и изгородь вокруг школы, 
крышу, окна, полы, двери, парты.

Словом, бригады в течение ме
сяца произвели необходимый ре
монт школы, сэкономив при этом 
более 25 тысяч рублей.

Особенно хорошо на ремонте 
школы работали девятиклассники 
Виктор и Татьяна Жургины. Вера 
Девятова, Ира Верхова, Вячеслав 
Кабатеев, восьмиклассники Вла
димир Новак, Александр Шамба- 
ров, семиклассники Геннадий 
Елисеев, Владимир Добычин и 
другие.

Сейчас мы сами обслуживаем 
себя и боремся за чистоту. Мы 
решили сохранить школу такой, 
чтобы ей долгое время не требо
вался ремонт.

Лариса Семикова,
учащ аяся средней ш колы №  4,

Будем хорошо трудиться
Наша страна усиленными тем

пами борется за выполнение и пе
ревыполнение семилетнего плана. 
Мы, школьники, тоже не хотим 
стоять в стороне от этого большо
го дела и стараемся внести в него 
свой вклад.

Наша школа активно включи
лась в общественно полезный 
труд и проделала большую рабо
ту. В весрнне-летний период си
лами учащихся окопано в садах и 
варках поселка Кашпирского руд
ника 3900 деревьев. Ребята со
брали 20 тонн металлолома и не

мало макулатуры. В теплице юн
наты нашей школы вырастили 
большое количество цветочной 
рассады.

Но особенно хорошо поработа
ли наши ребята на полях колхоза 
имени Жданова. Их силами выра
щена кукуруза на площади 40 га, 
урожай получился хороший —  
500 центнеров зеленой массы с 
гектара.

Люба Васина,
ученица 7-го класса средней 

школы №  25.

☆

Иван РОЖНОВ.

ПЕРЕД НАМИ 
ДОРОГИ ОТКРЫТЫ

Перед нами дороги открыты, 
Сосчитать их нельзя никому. 
Можно токарем стать

знаменитым,
И диплом защитить в МГУ. 

Припев: Будь готов,
Будь готов,
Будь готов,

Продолжать дело наших отцов. 
Закаляйся в труде,
Ьудь отважным в беде.
Нам всегда,
Нам всегда,
Нам всегда,

Коммунизма сияет звезда!
Мы сегодня за школьною партой
Постигаем науки и труд.
Все из школы уйдем,

как со старта, 
Нас дела настоящие ждут.
Встанем мы на лесах

новостроек,
У  мартенов, у домен, станков. 
Хоть не вдруг вырастают герои, 
А героем быть каждый готов.

-  •  -  
ЗАЛОЖИЛИ СВОЙ САД 

РебяТа наш ей ш колы осенью 
этДгб года  работали в плодово- 
ягодном питомнике. З а  хорошую 
работу дирекция Питомника пре
м ировала наш их ребят саж ен ц а
ми яблонь, 60 лозам и винограда, 
175 кустам и смородины. И х мы 
посадили на пришкольном участке.

Виктор Исаев, 
секретарь комитета 

комсомола ш колы №  26.

НА С Н И М К Е , на занятиях  в мастерских ш колы №  1.
Ф ото В. Петрова. 

-------------------------£  # --------------

Мастерские построены
Этим летом учащиеся восьмых 

классов нашей школы работали на 
строительстве мастерской. Работа 
началась с закладки фундамента 
здания. Для этого были вырыты 
траншеи, в которые засыпался бу
товый камень, потом все залива
лось цементным раствором. В 
этом участвовали все. Между 
классами началось соревнование 
за право называться передовой ра
бочей бригадой. Вскоре занятия в 
школе закончились, а строительст
во шло полным ходом.

Первый день на стройке мы 
чувствовали себя гостями, а не хо
зяевами. Но потом постепенно ос
воились. Было создано три учени
ческих бригады: одна из них об
служивала растворомешалку, дру
гая занималась бутовой клад
кой, а третья —  кирпичной.

Строили одновременно и мастер
скую, и котельную, поэтому ра
створа нужно было делать много. 
Работать на растворомешалке бы
ло интересно, но каждый из нас 
старался освоить и кирпичную 
кладку. Когда не хватало инстру
мента, учащиеся сами изготовля
ли мастерки, молотки, отвесы...

В конце работы некоторые уча
щиеся сдавали на разряды. Таких, 
правда, оказалось немного, но вее, 
таки семи учащимся был присво
ен 3-й разряд каменщиков. '

Большую радость и гордость, и с. 
пытывали мы, когда были' закон-
чены мастерские. . p i

Лучшие учащиеся, отличившие
ся на стройке, были премирова
ны курсовками в Ленинград.

Александр Шугалий,
учащ ийся школы № 1 ,

Два года тому назад 
мы решили построить 
своими руками учебно
производственные ма
стерские общей пло
щадью 280 квадратных 
метров.

Очень многому мы на
учились на нашей пер
вой стройке. Многие уча. 
щиеся по-настоящему ов. 
ладели строительными 
специальностями. Неко
торые из них после 
окончания школы рабо
тают сейчас в строитель
ных организациях, на 
больших стройках.

Учебно - производст
венные мастерские были 
готовы к началу учет
ного года. Но нам

Свомт и ружеати
не хотелось бросать стро. 
ительство. И когда у нас 
в школе ввели строи
тельное дело, мы реши
ли построить двухквар
тирный жилой дом для 
учителей. Дом был зало
жен в октябре 1958 го
да, а в июне 1959 года 
его уже сдали и засе
лили. Комиссия, прини
мавшая дом, признала 
качество строительных 
работ хорошим.

Хорошо работали на 
строительстве В. Харчи- 
ев, Ф. Ким, Н. Харито
нова, Т. Елизарова и 
другие.

Летом этого года мы

заложили второй такой 
дом и сейчас заканчи
ваем его кладку. Дом 
будет сдан весной.

Многие наши ребята 
(Ким, Спичков, Киста- 
нов, Макаров, Хорошев) 
овладели профессиями 
каменщиков. Ванаева, 
Гаврилова, Тюрина стали 
штукатурами; Сорокин, 
Майорова, Рыжкова —  
малярами.

В основном на строи
тельстве работают стар
шеклассники. Но и млад, 
шие ребята делают нема
ло хорошего и полезного 
для своей школы. В 
учебно - производствен

ных мастерских она из
готовляют для строите
лей инструмент, ремон
тируют школьную ме
бель. делают необходи
мое оборудование 41 по
собия для учебных каби
нетов, овладевают про
фессиями слесаря и сто
ляра.

С еще большим инте
ресом стали мы теперь 
посещать уроки, изучать 
физику, математику, хи
мию и другие предметы, 
так как поняли, что без 
прочных знаний нельзя 
сделать даже самой про
стой вещи.

Вадим Макаров,
учащ ийся десятого 

класса школы №  22.

Ш кольная кролиноферма
Учащиеся нашей школы с прошлого учебного 

года занимаются разведением кроликов. Сначала 
их у нас было три. В июне . мы уже получили 
первый приплод, и наша ферма стала расширяться.

Ребята, которые ухаживают за кроликами, 
разделились на бригады. Составлен график де
журств бригад и рацион кормления кроликов. 
Кормим мы их четыре раза в день корнеплода
ми. травой, пшеницей.

За кроликами мы вели наблюдения и скоро 
узнали, что им требуется для хорошего роста и 
развития. Сейчас нами выращено уже 43 кро
лика.

. С наступлением осени ребятам пришлось разо
брать кроликов по домам, так. как в школе по
ка нет для них подходящего помещения. Но мы 
будем и дома также хорошо ухаживать за кро
ликами и добьемся, чтобы наша ферма продол
жала увеличиваться.

Наташа Лазарева,
учащ аяся б-го класса школы №  27.

Ю ные кролиководы  есть и в 7-й школе. 
С увлечением вы ращ иваю т они кроликов.

НА С Н И М К Е :' учащ ийся 7 класса Олег 
Сысоев, вы растивш ий 38 кроликов за  лето.

( ДЕЛА ПОЛЕЗНЫЕ
В течение лета учащ иеся стар

ших классов нашей школы в сов
хозе «Больш евик» занимались 
прополкой овощей.

Учащиеся старш их классов при
нимали участие в ремонте школы, 
в перестройке школьного сарая, в

уборке дров. В результате было 
побелено 3262 кв. метра, ош тука
турено 3274 кв. метра, на чем 
сэкономлено 11800 рублей.

Нинель Бурштейн, 
учащ аяся средней школы №  8.

Обязательства членов ученических 
производственных бригад

Мы, члены ученических производственных бригад, берем на 
себя следующие обязательства:

учиться на хорошо и отлично;
активно участвовать в строительстве и ремонте школ, гара

жей, учебных мастерских; построить 10 географических, 10 спор* 
гивных площадок, а существующие географические и спортивные 
площадки дооборудовать;

5 0 0  учащимся овладеть строительными и техническими про
фессиями;

принять активное участие в благоустройстве и украшении го
рода, продолжить шефство над парками и садами, посадить на ули* 

цах города 10 тысяч деревьев и кустарников;
организовать шефскую помощь колхозам и совхозам нашего 

района в обработке полей и уборке урожая; 
вырастить кукурузу на площади 1 000  гектаров.

Обещаем учиться и работать так, чтобы наши ученические 
производственные бригады стали достойной сменой бригад комму
нистического труда.



Польская Народная Республика готовится 
торжественно отметить 42 ю годовщину Октября
Правительство Кубы отклонило заявление госдепартамента США 

Заявление министра иностранных дел Франции

НАВСТРЕЧУ 4 2 -Й  ГОДОВЩИНЕ ВЕЛИКОГО ОКТЯБРЯ

И талия. В предместье М илана 
Сесто Сан Д ж ованни, которое 
здесь обычно называю т итальян
ским С талинградом, состоялась 
демонстрация рабочих маш ино
строительного завода «Бреда» в 
знак протеста против увольнений 
и в поддерж ку требований о по
вышении заработной платы. В де
монстрации участвовало свыше 
2000 человек.

Фото Публифото.
(Ф отохроника ТАСС).

•-- ----- *  # --------
РЕШ ЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

КУБЫ
К ак сообщ ает корреспондент 

агентства Ассошиэйтед Пресс из 
Г ав а н а , правительство Кубы ре
ш ительно отклонило заявление го
сударственного департа м е н т а  
СШ А, переданное американским 
послом Филипом Бонсалем во вре
мя его встречи с президентом К у
бы О свальдо Дортикосом. П рези
дент Кубы развал  необоснованны
ми содерж ащ иеся в заявлении ут
верж дения, что «на Кубе прилага
ются преднамеренные координи
рованные усилия», направленные 
на то, чтобы испортить отнош е
ния м еж ду двум я странами.

Кабинет министров Кубы при
нял новый закон, облагаю щий 
большими налогами иностранных 
концессионеров, получивших право 
на добычу полезных ископаемых. 
Было принято такж е решение вос
становить военные трибуналы для 
борьбы с врагам и революции.

(ТАСС).

К ПРЕДСТОЯЩ ЕМУ  
СОВЕЩАНИЮ ГЛАВ

ПРАВИТЕЛЬСТВ ЗАПАДНЫ Х  
Д ЕРЖ А В

Совещ ание глав правительств 
западнш х держ ав  состоится в П а 
риж е примерно 15 декабря этого 
года, заявил  министр иностранных 
дел Франции К ув де М юрвиль.

По сообщению агентства Рейтер, 
Кув де М юрвиль сделал это за я в 
ление, вы ступая в комиссии по 
иностранным делам Н ационально
го собрания Франции,

(ТАСС).

РЕПРЕССИИ В ЛАОСЕ
Вьетнамское информационное 

агентство, ссылаясь на газету «Л ао 
Хак Сат», передает, что отряд 
войск правительства Фуи Санани- 
коне совершил налет на деревню 
Н ам  Тха, .провинция Ф онг-Сали, и 
расстрелял 25 ж ителей деревни, в 
числе которых были женщины и 
дети. Солдаты  отряда под ком ан
дованием лейтенанта В ала пы та
лись получить у этих* ж ителей све_ 
дения относительно передвижения 
партизанских отрядов Сопротив
ления, однако задерж анны е отве
тили, что они ничего не знаЮт, за 
что и были расстреляны.

6 октября два отряда правитель- 
ст ,онных войск под ком андовани
ем ¡фицеров Ф омма и Чандой со
ж гли пять деревень провинции 
Фонг-Сали.

(ТАСС).

В Польской Н ародной Респуб
лике развернулась подготовка к 
празднованию  42-й годовщины В е
ликой Октябрьской социалистиче
ской революции, которая проходит 
под знаком  дальнейш его укрепле
ния польско-советской друж бы  и 
сотрудничества, популяризации до. 
стижений С С С Р в строительстве 
коммунизма и огромных успехов 
советской науки и техники.

В музеях Бы том а, Ченстохова, 
Торуня, В роцлава и других поль
ских городов в связи с годовщиной 
Великого О ктября откры ваю тся 
выставки, посвященные советской

культуре, живописи, скульптуре , и 
графике. В первых числах ноября 
в стране откроется декад а  совет
ской книги.

В городских лекториях, на про
мышленных предприятиях и в уч
реж дениях проходят лекции и бе
седы, посвященные О ктябрьской 
революции, развитию , экономики, 
культуры  и науки за  годы С овет
ской власти.

М узей В. И. Л енина в В арш аве 
организовал вы ставку «Великий 
вож дь победоносной пролетарской 
революции — 1917— 1924 г.г.».

(ТАСС).

ЗАПАДНЫЕ НЕМЦЫ ПЕРЕХОДЯТ В ГДР
Число западногерм анских гр аж 

дан, еж едневно прибываю щ их на 
приемные пункты в Г Д Р , по
стоянно растет. Только на при
емном пункте в Э йзенахе число 
беженцев, прибывших в сентябре, 
увеличилось В( два раза  по ср ав 
нению с тем ж е месяцем прош ло
го года. Особенно резко увели
чился приток переселенцев, поки
даю щ их Ф РГ по политическим 
мотивам. И х число на приемном 
пункте в Э йзенахе возросло в 
сентябре этого года в 5 раз по

сравнению  с предыдущ им м еся
цем. М ногие переселенцы поки
даю т Ф РГ  в результате экономи
ческих трудностей.

В Г Д Р  по-преж нему переходят 
молодые лю ди призывного воз
раста, не ж елаю щ ие служ ить в 
р ядах  западногерм анского бунде
свера.

Всем лиЦам, переходящ им из 
Ф РГ в Г Д Р , в короткий срок пре
доставляется место ж ительства и 
работа.

(ТАСС),

ПРОВОКАЦИИ Ю Ж НОВЬЕТНАМЦЕВ  
НА ГРАНИЦЕ С КАМ БОДЖЕЙ

К ак сообщ ает вьетнамское ин
формационное агентство, вы ходя
щий в Пном-П ене еж енедель
ник «М еак Чеат Ньюм» публикует 
сообщение о наруш ениях Ю жным 
Вьетнамом кам бодж ийской грани
цы.

Так, например, недавно мотор
ная лодка , на борту которой нахо
дились пять— шесть солдат ю ж но
вьетнамской армии, незаконно 
вторглась в к ан ал  Ангкор Ан, н а 

ходящ ийся на территории К ам бод
жи. Солдаты  открыли.'огонь по ж и. 
телям  одной из деревень. В др у 
гой раз около 50 солдат и поли
цейских Ю ж ного В ьетнам а н ару
шили Границу в районе провинции 
Свайриенг и углубились на терри
торию К ам бодж и. Аналогичные на 
руш ения границы имели место в 
провинции Компонгчам и других 
районах.

(ТАСС).

ИЗ н а ш е й  почты

СТИХИЙНЫЕ БЕДСТВИЯ ЗА РУБЕЖОМ
В последние дни над Западной  

Европой пронесся ураган. В ночь 
с 26 на 27 октября ураган  р азр а 
зился над районами Англии, Гол
ландии и Северной Ф ранции. М но
гие ж елезнодорож ны е пути Анг
лии завалены  вырванными ветром 
деревьями. М орское сообщение в 
проливах П а-де-К але и Л а-М анш  
прервано. К орабли, захваченны е 
ураганом в открытом море, полу
чили повреж дения. Сила ветра д о 
стигла 130 километров в час.

В настоящ ее врем я эпицентр 
урагана переместился в И талию , 
где он сопровож дается ливнями, 
снегопадами и градом. М ногие ре
ки вышли из берегов. В Л игурии 
и в районе М антуи у некоторых 
домов сорваны крыши. В Н еаполе 
и в Специи произошли столкнове
ния м еж ду судам и, стоящ ими на 
приколе.

Ураган пронесся такж е  над ост
ровами Сицилия и Сардиния.

Всюду причинен значительный 
ущерб. * * *

Н ад западной частью М ексики 
пронесся опустош ительный ураган,

ТЕХ Н И Ч ЕС К О Е  У Ч И Л И Щ Е  
№  11 подготовило не одну сотню 
молодых вы сококвалиф ицирован
ных специалистов для ж елезнодо
рож ного "транспорта и строек. В 
августе и сентябре 120 выпускни- 
ков-электромонтеров направлены 
на электром онтаж ны й п о е з д  
№  705. Они принимаю т активное 
участие в электрификации К уй
бышевской ж елезной дороги.

Н едавно, сообщ ает работник 
училища тов. Вахтеев, в учили
ще проводился очередной на
бор учащ ихся. Они получат про
фессии электромонтеров, столяров, 
слесарей по ремонту автомаш ин.

В НАШ ЕМ  Д О М Е  №  140 по 
улице Ф рунзе, пишут жильцы 
т.т. Куфтин, Захаров, Севастья
нова и другие, испортился 
водопровод. М ы обратились в 
«В одоканалтрест» с просьбой з а 
менять испортившиеся трубы. Но, 
вместо ремонта, работники «Водо 
каналтреста» совсем 
воду.

этим пешеходы испытывают боль# 
шие неудобства. Хочется знать, 
когда ж е  будут ликвидированы  
«трудно " проходимые» места на 
нашей, улице, спраш ивает то в . 
Кулагин.

С Н А С ТУ П Л ЕН И ЕМ  ВЕЧЕРА* 
сообщ ает тов. Марсов, ж ители  
Водопроводной улицы заж игаю н 
керосиновые лампы. Д ело в том , 
что напряж ение в электросети 
очень слабое и электролампочки 
едва светят.

РА Б О Т Н И К И  «ГО РГА ЗА », 
слишком долго газифицирую т мою 
квартиру. Почти каж ды й день 
хож у  я к управляю щ ем у трестом  
тов. Егорову, а он только обе-* 
щ ает: «Завтра , дедуш ка, завт* 
ра»... — возм ущ ается пенсионер 
Воробьев.

В Н Е К О Т О РЫ Х  М ЕСТАХ Ин<, 
тернациональной улицы, сооб* 
щ ает в своен.1 письме член улич* 
ного комитета тов. Сакеев, строи* 

перекры ли! тели подняли дорогу и тротуары* 
| В результате создалась своего

П О  У Л И Ц Е  У Р И Ц К О Г О  \,е-1 рода плотина. Теперь вода  не 
сяц назад  закончились работы  по уходит со дворов, а остается там: 
прокладке подземных коммуни-1 ввиде огромных луж . Т акая  не* 
каций. Однако транш еи до сих годная практика строительства 
пор не заделаны , тротуары  не 
приведены в порядок. В связи с

тротуаров впредь 
иметь места.

не долж на

Городской шахматный чемпионат

сопровож давш ийся сильными д о ж 
дями. В результате разруш аю щ его 
действия ветра, скорость которого 
достигла 80 миль в час, и наводне
ний нанесен тяж елы й ущерб. По 
сообщениям информаци о н н ы х 
агентств, в городе Текоман оста
лись без крова 4  тысячи человек. 
Город С ью атлан на Атлантическом 
побережье разруш ен на 40 процен. 
тов. С ерьезно пострадали города 
П уэрто-В альярта, Аутлан и др у 
гие. Затоплены  многие деревни. По 
последним данным, свыше 300 че
ловек погибли, 500 человек ране
ны.
• М ногие ж ертвы  урагана и на
воднения спасаю тся на возвы ш ен
ностях, кры ш ах домов и деревьях. 
Спасательные отряды  на сам оле
тах и вертолетах доставляю т про
довольствие и медикаменты. Б о р ь
ба с последствиями стихийного 
бедствия затрудняется  тем, что 
почти все дороги, ведущ ие в по
страдавш ие районы, перерезаны из. 
за  оползней и наводнений. Т еле
фонная и телеграф ная связь со 
многими районами прервана.

(ТАСС).

С каж ды м  туром обостряется 
борьба за  звание сильнейшего 
ш ахматиста города.

В третьем туре важ н ая  в спор
тивном отношении партия Д раница 
(белые) — Ш мыков была решена 
уж е вначале.

Т акая  ж е  участь постигла Стрик, 
игравш его белыми с Ш амаевым. 
Он разы грал  вариант, в котором 
белые долж ны  стремиться , к ско
рейшей атаке на короля противни
ка. Белые промедлили с атакой,— 
и на противополож ном участке 
доски Ш ам аев буквально разгр о 
мил своего молодого противника. 
П рям ой атакой короля Бондарей 
вы играл у Кош кина.
, Басов черными играл с ЭпПле. 

Белые получили инициативную по
зицию и на 21 ходу выиграли пеш 
ку. Но, увлекш ись атакой, Эппле 
своим неосторожным 24 ходом 
проиграл слона. Это и решило ис
ход партии в пользу черных. М а
каренко вы играл у Черныш ева, а 
М алеин— у Д рагун ова. Коноплев 
на 34 ходу победил Сорокина, 
О ж игов, вы играв у Рекс, одерж ал  
свою первую победу.

О ж ивленно протекала партия 
Гнусарева (белые) с Добролю б- 
ским. В ферзевом окончании чер
ные получили преимущ ество, но 
Гнусарев стойко защ ищ ался. Н а 
5"1 ходу .партия окончилась вничью. 
Червяков в хорош ем стиле выиг
рал у  Сенотова. Ничейный резуль. 
гат был заф иксирован такж е  во

встрече Родионова с Васильевым.
В четвертом туре в центре вни* 

\'ан.ия находилась партия лидеров 
турнира. В ласов белыми играл с 
Коноплевым. Н а 20 ходу белые не* 
ож иданны м маневром слона 

вскрыли позиции черного короля, 
получили сильную атаку  и дал «  
мат на 33 ходу.

С каж ды м  туром улучш ает игру 
Червяков, игравш ий белыми с Во* 
робьевым. П роиграв первую пар* 
тию, Ч ервяков не растерялся и 
стал вы игры вать встречу за  встре
чей.

Д раница белыми пы тался ата* 
ковать Бондарева. Но атака  ве* 
лась недостаточными срфаствами. 
Черным удалось отбить иаступле* 
ние и выиграть пешку. Н|» исполь* 
зовав всех ресурсов защиты^ Дра* 
ница проиграл.

После длительной и упорной 
борьбы Ш мыков победил М ака
ренко, а Басов выиграл!-у Стрик. 
К раснов вы играл у В асильева, 
Гнусарев — у А лты нбаева. Сено* 
тов принудил к сдаче своего парт
нера М акарова. Ничейным исхо* 
дом заверш ились встречи Добро* 
любского с М алеиным и З а х ар о в а  
с Эппле. Ш ам аеву зачтен выиг
рыш от неявивш егося на игру 
Бляхова.

После четырех туров Бондарев и 
Ш ам аев имеют по 4 очка, у В ла
сова 37г очка. Ч ервяков и П авлов 
набрали по 3 очка из четырех 
возмож ны х. Б. Семенов.

ИЗ ГАЗЕТ Лунная медаль
Н а заводе  «М онетный двор» 

приступили к изготовлению  о браз
ца памятной м едали в ознам ено
вание запуска ракеты  на Луну. 
Рисунок выполнен главным х удож 
ником «М онетного двора» засл у 
женным деятелем  и с к у с с т в  
РС Ф С Р Н. Соколовым.

Н а лицевой стороне медали изо 
браж ены  часть земного ш ара и 
Кремль; в верхней части •— л етя 
щ ая ракета, приближ аю щ аяся к 
Л уне. По кругу текст: «П ервая в

мире советская космическая раке* 
та достигла поверхности Л уны . 
12— 14 сентября 1959 года». Н а  
оборотной стороне медали изобра
жены пальм овая ветвь и барелье
фы вымпелов; в верхней части —• 
серп и молот. Текст гласит:'«В  оз
наменование запуска советской 
космической ракеты  в сторону Л у^ 
ны и успешного ее прилунения».

(«Вечерний Ленинград»).

Редактор А. Г. БЕКАСОВ.

В кинот еат рах города:
«Х У Д О Ж ЕС Т В Е Н Н Ы Й ». 

«Солнце светит всем». Нач. в 9, 
10-50, 12-40, 2-30, 4-30, 6-20, 8-10, 
10.

«ЗВ Е ЗД А ». «Небо зовет». Нач. 
в 9-30, 11-30, 1-30, 3-30, 5-30, 7-30, 
9-30.

И М ЕН И  Л Е Н И Н С К О Г О  К О М 
СОМ ОЛА. «В степной тиши». Нач. 
в 10-30, 12-30, 2-30, 4-30, 6-30,8-30.

«Д РУ Ж БА ». «На диком бреге 
Иртыша». Нач. в 4-30, 6-30, 8-30.

«РО Д И Н А ». «Судьба поэта». 
Нач. в 2-30, 4-30, 6-30, 8-30.

К СВЕДЕНИЮ  ПОКУПАТЕЛЕЙ!
В магазины горпищ еторга поступило в продаж у масло под

солнечное, фасованное по 400 граммов, а такж е  имеются в про
даж е  овощные, закусочные консервы: перец фаршированный, 
икра кабачковая — высокопитательные, калорийны е продукты, 
богатые витаминами; •

овощные маринады: томаты маринованные, зеленые и крас
ные, огурцы маринованные, слива маринованная, капуста мари
нованная с яблоками. ^Томат-пюре необходим при приготовлении 
2-х блюд и для заправки первых;

макаронные изделия в ассортименте. И меется мука высшего 
сорта.

(2- 2).

Хуртин Евгений Николаевич, прожи
вающий в Сызрани, поселок Строитель, 
ул. Щусева, 32, кв. 11, возбуждает де
ло о расторжение брака с Хуртиной 
Марией Васильевной, проживающей в 
Сызрани, Маяковского, 31, кв. № 12.

Дело подлежит рассмотрению в на
родном суде 5-го участка г. Сызрани.

Пырченков Иван Антонович, прожи
вающий в Сызрани. Спортивная, 22, 
возбуждает дело о расторжении брака 
с Пырченковой Зинаидой Дмитриевной, 
проживающей: Ульяновская обласгь, 
село Никольское на Черемшане, апте
ка № 30.

Дело подлежит рассмотрению в на
родном руде Ульяновского района.

НА ПРОМЫШ ЛЕННОМ  
РЫНКЕ,

по И нтернациональной улице 
№  130, открыта касса по сбо
ру платы за  электроэнергию.
. К асса работает с 9 часов 
утра до 9 часов вечера. П ере
рыв с 2 часов до 4 часов. 

( 3 - 2 ) .

ТЕХНИЧЕСКОМУ  
УЧИЛИЩ У № 11

требуется 
мастер производственного 
обучения по специальности 

плотник-столяр.
О бращ аться по адресу: 

г. С ы зрань, ул. Ф рунзе, 19. 
(2- 2).

Адрес редакции; г. Сызрань, ул. К? Маркса, 93. Телефоны отделов: партийной жизни —  2-95, культуры и быта 2-95 (два звонка),
промышленно . транспортного — 4-28, секретариата — 6-38,

Е003495. Сызранская типография «Красный Октябрь> —  тел. 0-17- Заказ №  4160, Тираж 11180,


